
Ufficio Lavori Pubblici

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0202 1213/2021

Responsabile Istruttoria
VENTURINI MAURIZIO

Determina n. 533 del 16/11/2021

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VERIFICA IMPIANTI ANTINCENDIO DEGLI 
STABILI E AUTOMEZZI COMUNALI ANNI 2021/2022/2023 - PRAT. 483 - CIG 
Z3133AB39F.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATI:

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e, in 
particolare, l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;

• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e  2  della  Legge  5  marzo  2009,  n.  42)  e,  in  particolare, il  principio  contabile  applicato  della 
contabilità  finanziaria  (all.  4/2)  che,  tra  l’altro,  disciplina  le  modalità  ed  i  limiti  di  assunzione 
dell’impegno di spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e, particolare, 
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  serviz,i  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la  deliberazione di  Consiglio  comunale  n.  7  in  data  03/03/2021,  con la quale si  approvavano il 
bilancio di previsione pluriennale 2021/2023 e il  D.U.P.S. (documento unico di programmazione 
semplificato) per pari periodo;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  32  del  24/03/2021, con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L. R. 7/12/1998, n.  
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

Determina n. 533 del 16/11/2021 pag. 1/5

Copia informatica per consultazione



CONSIDERATO  che  occorre  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  VERIFICA  DEGLI  IMPIANTI 
ANTINCENDIO DEGLI STABILI E AUTOMEZZI COMUNALI ANNI 2021/2022/2023,  in quanto questa 
Amministrazione  non dispone di mezzi, attrezzature ed addetti in quantità sufficienti per l’espletamento di 
tale servizio in maniera autonoma;

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio  
2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione), c. d. “Decreto Semplificazioni” e, in 
particolare, il seguente:

• Art. 1.  (Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale  

in relazione all’aggiudicazione dei contratti  pubblici sotto soglia) e,  in particolare, il comma  2, che 
recita testualmente:   “Fermo quanto previsto dagli  articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del  
2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e  
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo  
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti  
modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i  
servizi  di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a  139.000 euro;  b)  
procedura negoziata,  senza bando,  di  cui  all’articolo 63 del  decreto legislativo n.  50 del  2016,  previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione  
degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati  
in base ad indagini  di  mercato o tramite elenchi  di  operatori  economici,  per l’affidamento di  servizi  e  
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o  
superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del   2016 e di  
lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro… omissis”, per l’indizione di 
gare entro il 31/12/2021; 

RICHIAMATE le linee guida dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di  
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

ESAMINATA l’allegata documentazione di progetto redatta dall’ufficio tecnico comunale, dalla quale risulta 
quanto segue:

-  l’appalto ha durata di mesi 12, con possibilità di estensione di ulteriori 12 mesi;

- l’importo del servizio,  è di € 14.600,00 (per il biennio) oltre oneri di legge, così suddivisi: 
€ 12.000,00 per opere da contabilizzare a corpo, soggette a ribasso;
€   1.600,00 per opere da contabilizzare a misura, soggette a ribasso;
€      800,00 per opere da contabilizzare in economia, non soggette a ribasso;
€      200,00 per opere sicurezza, non soggette a ribasso;

VISTA la procedura di gara TD 3884/2021, eseguita sulla piattaforma telematica MEVA (Mercato elettronico 
della  Valle  d’Aosta) con  il  criterio  di  aggiudicazione   del  minor  prezzo,  come specificato  nei  allegati  
documenti di gara ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016,  con la quale si sono invitate  le 
seguenti  ditte :

Vama soc.coop. a r.l – Via Grand Eyvia, 15 Aosta

Soan antincendio s.r.l. - 2/A, Corso Lancieri di Aosta Aosta

Ecoplan s.a.s. di masin annalisa & c. - Via Stazione 2 Verrès

FAST di Trussardi Fabio e Stefano snc Fraz Les Mariette 13 Issogne

Scotta Vda - Via Lavoratori Vittime Col Du Mont, 54/D Aosta

Luca Servizi Antincendio di Fissi Luca - Chanoux 87 Chtillon

Determina n. 533 del 16/11/2021 pag. 2/5

Copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


Si.Pro. di Buglione Ing. Vincenzo e C. S.a.s - 36, Via Parigi Aosta

PRESO ATTO che:

- alla procedura di gara telematica hanno partecipate le seguenti ditte:

Soan antincendio s.r.l. - 2/A, Corso Lancieri di Aosta Aosta

FAST di Trussardi Fabio e Stefano snc Fraz Les Mariette 13 Issogne

Luca Servizi Antincendio di Fissi Luca - Chanoux 87 Chatillon

- tutte le offerte sono da ritenersi valide;

RILEVATO  che,  essendo pervenuto un numero di  offerte valide inferiore a 5,  non occorre procedere al 
calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell’art 97 (Offerte anormalmente basse), comma 2bis, del D.lgs 
50/2016 e, pertanto, le risultanze della gara sono le seguenti:

ditta città PI ribasso Importo 
offerto

Soan antincendio s.r.l. - 2/A, Corso Lancieri di Aosta Aosta 0120270007
4

32,27941
%

 10 210,00 € 

FAST di Trussardi Fabio e Stefano snc Fraz Les 
Mariette 13

Issogne 0108155007
9

32,22058%  10 218,00 € 

Luca Servizi Antincendio di Fissi Luca - Chanoux 87 Chatillon 0104767007
8

12,86764%  12 850,00 € 

PRESO ATTO che, pertanto, risulta aggiudicataria la ditta Soan antincendio s.r.l. - 2/A, Corso Lancieri di 
Aosta, 11100 Aosta -PI 01202700074 per un  importo contrattuale di €  10.210,00,  al netto di Iva di legge, 
così suddivisi:
TOTALE OPERE SOGGETTE A RIBASSO -   9.210,00 € 
oneri della sicurezza - non soggetti a ribasso      200,00 € 
Economie non soggette a ribasso     800,00 € 
importo, a ragione di contratto, dei lavori e  spese   10.210,00 € 

RITENUTO, pertanto, di approvare l’aggiudicazione del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50, alla ditta  Soan antincendio s.r.l. - 2/A, Corso Lancieri di Aosta, 11100 Aosta -PI 
01202700074 ;

PRECISATO che:

• Sono state avviate le procedure di verifica del possesso dei prescritti requisiti;

• ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b), del D.Lgs. 50/2016, non troverà applicazione il termine dilatorio 
di 35 giorni (comma 9) per la stipula del contratto; 

VISTE le disposizioni dettate:

• dalla  legge del  13 agosto  2010,  n.  136 (Piano straordinario contro le  mafie,  nonché delega al  
Governo in materia di normativa antimafia), con particolare riferimento all’obbligo di tracciabilità 
dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 
2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale di contabilità;

Determina n. 533 del 16/11/2021 pag. 3/5

Copia informatica per consultazione



DETERMINA

DI  AFFIDARE  alla  ditta   Soan  antincendio  s.r.l.  -  2/A,  Corso  Lancieri  di  Aosta,  11100  Aosta  -PI 
01202700074 , ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 50/2016 e nelle more delle verifiche del possesso dei prescritti 
requisiti,  per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa,  il SERVIZIO di VERIFICA IMPIANTI 
ANTINCENDIO PRESSO STABILI E AUTOMEZZI COMUNALI ANNI 2021/2022/2023 – prat. 483 – 
CIG  Z3133AB39F,  secondo  quanto  meglio  specificato  nel  capitolato  prestazionale,    per  l’importo 
contrattuale di € 10.210,00 oltre  Iva e così per complessivi € 12.456,20;

DI  IMPEGNARE contabilmente  nel CAP./ART.  1604/01 MISSIONE  01 PROGRAMMA  05  PDCF 
U.1.03.02.09.008, a favore della ditta Soan antincendio s.r.l. - 2/A, Corso Lancieri di Aosta, 11100 Aosta 
-PI 01202700074, la spesa di € 12.456,20 così suddivisi:

anno importo
2021  €      3 

114,05 
2022  €      6 

228,10 
2023  €      3 

114,05 

DI SPECIFICARE che:

• ai  sensi dell'art.  7,  comma 4, del D.L.  187/2010,  è  stato acquisito, ai  fini della tracciabilità  dei  flussi 
finanziari –  così come  assegnato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) - il seguente Codice 
Identificativo di Gara (CIG): CIG Z3133AB39F;

• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione 
esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge n. 136/2010, a fronte di fatturazione elettronica  
indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

DI DARE ATTO:

• che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il responsabile dell’area tecnico 

manutentiva;

• che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il 

presente provvedimento,  oltre  all’impegno di  cui  sopra,  non comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• che, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, il programma 

dei pagamenti qui definito è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica

• che, ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90 e del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di 

cui  all’art.  1,  c.  1,  della  L.  R.  22/2010,  non  sussistono  conflitti  d'interesse  con  il/i  soggetto/i 
destinatario/i del presente provvedimento; 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
• agli uffici competenti, per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;

• al soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento, per opportuna conoscenza e in ottemperanza 

all’art. 191, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000;

Determina n. 533 del 16/11/2021 pag. 4/5

Copia informatica per consultazione



DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art. ,3 comma 4, della legge 07.08.1990 n° 241, avverso il presente 
provvedimento è ammesso:

• ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale presso il  TAR di  Aosta, ai  sensi degli  artt.  29, 41 e 119 del D. Lgs.  n.  
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

• ricorso giurisdizionale presso il  TAR di  Aosta,  ai  sensi  dell'art.  120,  comma 5,  del  D. Lgs.  n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e  
concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 
lavori, servizi o forniture;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del  
giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 533 del 16/11/2021 pag. 5/5

Copia informatica per consultazione



ALLEGATO

MODELLO DI FORMULARIO PER IL DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO (DGUE)

PARTE I: INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI APPALTO E SULL'AMMINISTRAZIONE 
AGGIUDICATRICE O ENTE AGGIUDICATORE

Per le procedure di appalto per le quali è stato pubblicato un avviso di indizione di gara nella Gazzetta ufficiale dell'Unione 
europea le informazioni richieste dalla parte I saranno acquisite automaticamente, a condizione che per generare e compilare il 
DGUE sia utilizzato il servizio DGUE elettronico (1). Riferimento della pubblicazione del pertinente avviso o bando (2)  nella 
Gazzetta ufficiale dell'Unione europea:

GU UE S numero [], data [], pag. [], 

Numero dell'avviso nella GU S: [ ][ ][ ][ ]/S [ ][ ][ ]–[ ][ ][ ][ ][ ][ ][ ]

Se non è pubblicato un avviso di indizione di gara nella GU UE, l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore deve 
compilare le informazioni in modo da permettere l'individuazione univoca della procedura di appalto:

Se non sussiste obbligo di pubblicazione di un avviso nella Gazzetta ufficiale dell'Unione europea, fornire altre informazioni in 
modo da permettere l'individuazione univoca della procedura di appalto (ad esempio il rimando ad una pubblicazione a livello 
nazionale): [….]

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI APPALTO

Le informazioni richieste dalla parte I saranno acquisite automaticamente a condizione che per generare e compilare il DGUE 
sia utilizzato il servizio DGUE in formato elettronico. In caso contrario tali informazioni devono essere inserite dall'operatore 
economico.

Identità del committente (3) COMUNE DI VALTOURNENCHE

Nome:   Codice fiscale COMUNE DI VALTOURNENCHE – Piazza della 
Chiesa, 1 – 11028 Valtournenche – AO  - P.I. 
00415160076 - C.F. 81002630077

Di quale appalto si tratta? Prezzo più Basso con esclusione automatica 
delle offerte anomale (art. 97 Dlgs 50/2016)

Titolo o breve descrizione dell'appalto (4): SERVIZIO VERIFICA IMPIANTI ANTINCENDIO 
PRESSO STABILI E AUTOMEZZI COMUNALI 
ANNI 2021/2022/2023

Numero di riferimento attribuito al fascicolo dall'amministrazione 
aggiudicatrice o ente aggiudicatore (ove esistente) (5):

Prat. 483

CIG 

CUP (ove previsto)

Codice progetto (ove l’appalto sia finanziato o cofinanziato con fondi 
europei)

CIG Z3133AB39F

Tutte le altre informazioni in tutte le sezioni del DGUE devono essere inserite dall'operatore economico

1 () I servizi della Commissione metteranno gratuitamente il servizio DGUE in formato  elettronico a disposizione delle amministrazioni aggiudicatrici, degli enti 
aggiudicatori, degli operatori economici, dei fornitori di servizi elettronici e di altre parti interessate.

2 () Per le  amministrazioni aggiudicatrici: un  avviso di preinformazione utilizzato come mezzo per indire la gara oppure un  bando di gara. Per gli  enti 
aggiudicatori:  un  avviso periodico  indicativo utilizzato  come mezzo  per  indire  la  gara,  un  bando di  gara o un avviso sull'esistenza  di  un sistema di 
qualificazione.

3 () Le informazioni devono essere copiate dalla sezione I, punto I.1 del pertinente avviso o bando. In caso di appalto congiunto indicare le generalità di tutti i  
committenti.

4() Cfr. punti II.1.1. e II.1.3. dell'avviso o bando pertinente.
5() Cfr. punto II.1.1. dell'avviso o bando pertinente.

 Pag. 1

Copia informatica per consultazione



PARTE II: INFORMAZIONI SULL'OPERATORE ECONOMICO

A: INFORMAZIONI SULL'OPERATORE ECONOMICO

Dati identificativi Risposta:

Nome: [   ]

Partita IVA, se applicabile:

Se non è applicabile un numero di partita IVA indicare un altro numero di identificazione 
nazionale, se richiesto e applicabile

[   ]

[   ]

Indirizzo postale: [……………]

Persone di contatto (6):

Telefono:

PEC o e-mail:

(indirizzo Internet o sito web) (ove esistente):

[……………]

[……………]

[……………]

[……………]

Informazioni generali: Risposta:

L'operatore economico è una microimpresa, oppure un'impresa piccola o media (7)? [ ] Sì [ ] No

Solo se l'appalto è riservato  (8):  l'operatore economico è un laboratorio protetto, un' 
"impresa sociale" (9) o provvede all'esecuzione del contratto nel contesto di programmi di 
lavoro protetti (articolo 112 del Codice)?

In caso affermativo,

qual è la percentuale corrispondente di lavoratori con disabilità o svantaggiati?

Se  richiesto,  specificare  a  quale  o  quali  categorie  di  lavoratori  con  disabilità  o  
svantaggiati appartengono i dipendenti interessati:

[ ] Sì [ ] No

[……………]

[…………....]

Se pertinente:  l'operatore  economico è  iscritto  in  un elenco ufficiale  di   imprenditori, 
fornitori,  o  prestatori  di  servizi  o  possiede  una  certificazione  rilasciata  da  organismi 
accreditati, ai sensi dell’articolo 90 del Codice ?

In caso affermativo:

Rispondere  compilando  le  altre  parti  di  questa  sezione,  la  sezione  B  e,  ove 
pertinente, la sezione C della presente parte, la parte III, la  parte V se applicabile, e  
in ogni caso compilare e firmare la parte VI.

a) Indicare la denominazione dell'elenco o del certificato e, se pertinente, il pertinente 
numero di iscrizione o della certificazione 

b)    Se il certificato di iscrizione o la certificazione è disponibile elettronicamente, 
indicare:

c)    Indicare i riferimenti in base ai quali è stata ottenuta l'iscrizione o la certificazione e, 
se pertinente, la classificazione ricevuta nell'elenco ufficiale (10):

d)    L'iscrizione o la certificazione comprende tutti i criteri di selezione richiesti?

In caso di risposta negativa alla lettera d):

[ ] Sì [ ] No [ ] Non applicabile

a) [………….…]

b)    (indirizzo web, autorità o organismo di 
emanazione,  riferimento preciso della 
documentazione):

        [………..…][…………][……….…][……….…]

c) […………..…]

d) [ ] Sì [ ] No

6() Ripetere le informazioni per ogni persona di contatto tante volte quanto necessario.
7 () Cfr. raccomandazione della Commissione, del 6 maggio 2003, relativa alla definizione delle microimprese, piccole e medie imprese (GU L 124 del 20.5.2003,  

pag. 36). Queste informazioni sono richieste unicamente a fini statistici.
Microimprese: imprese che occupano meno di 10 persone e realizzano un fatturato annuo oppure un totale di bilancio annuo non superiori a 2 milioni di EUR.
Piccole imprese: imprese che occupano meno di 50 persone e realizzano un fatturato annuo o un totale di bilancio annuo non superiori a 10 milioni di EUR.
Medie imprese: imprese che non appartengono alla categoria delle microimprese né a quella delle piccole imprese, che occupano meno di 250 persone e il 
cui fatturato annuo non supera i 50 milioni di EUR e/o il cui totale di bilancio annuo non supera i 43 milioni di EUR.

8()  Cfr. il punto III.1.5 del bando di gara.
9() Un' "impresa sociale" ha per scopo principale l'integrazione sociale e professionale delle persone disabili o svantaggiate.
10 () I riferimenti e l'eventuale classificazione sono indicati nella certificazione.

 Pag. 2

Copia informatica per consultazione



Inserire inoltre tutte le informazioni mancanti nella parte IV, sezione A, B, C, o D 
secondo il caso 

SOLO se richiesto dal pertinente avviso o bando o dai documenti di gara:

e)  L'operatore economico potrà fornire un certificato per quanto riguarda il pagamento 
dei contributi previdenziali e delle imposte, o fornire informazioni che permettano 
all'amministrazione aggiudicatrice o all'ente aggiudicatore di ottenere direttamente 
tale documento accedendo a una banca dati nazionale che sia disponibile 
gratuitamente in un qualunque Stato membro?

       Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, indicare:

e) [ ] Sì [ ] No

(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, 
riferimento preciso della documentazione) 
[………..…][…………][……….…][……….…]

Se pertinente:  l'operatore economico,  in caso di  contratti  di  lavori  pubblici  di  importo 
superiore a 150.000 euro, è in possesso di attestazione rilasciata da Società Organismi  
di Attestazione (SOA), ai sensi dell’articolo 84 del Codice (settori ordinari)?

ovvero,

è in possesso di attestazione rilasciata  nell’ambito dei Sistemi di qualificazione di cui 
all’articolo 134 del Codice, previsti per i settori speciali

In caso affermativo:

a) Indicare gli estremi dell’attestazione (denominazione dell’Organismo di attestazione 
ovvero Sistema di qualificazione, numero e data dell’attestazione) 

b)    Se l’attestazione di qualificazione è disponibile elettronicamente, indicare:

c)     Indicare,  se  pertinente,  le  categorie  di  qualificazione  alla  quale  si  riferisce  
l’attestazione:

d)    L'attestazione di qualificazione comprende tutti i criteri di selezione richiesti?

[ ] Sì [ ] No

[ ] Sì [ ] No

a) [………….…]

b)    (indirizzo web, autorità o organismo di 
emanazione,  riferimento preciso della 
documentazione):

        [………..…][…………][……….…][……….…]

c)     […………..…]

d) [ ] Sì [ ] No

Si evidenzia che gli operatori economici, iscritti in elenchi di cui all’articolo 90 del Codice o in possesso  di attestazione di qualificazione 
SOA (per  lavori  di  importo  superiore  a  150.000  euro)  di  cui  all’articolo  84  o  in  possesso  di  attestazione  rilasciata  da  Sistemi  di  
qualificazione di cui all’articolo 134 del Codice, non compilano le Sezioni B e C della Parte IV.

Forma della partecipazione: Risposta:

L'operatore economico partecipa alla procedura di appalto insieme ad altri (11)? [ ] Sì [ ] No

In caso affermativo, accertarsi che gli altri operatori interessati forniscano un DGUE distinto.

In caso affermativo:

a) Specificare il ruolo dell'operatore economico nel raggruppamento, ovvero consorzio, 
GEIE, rete di impresa di cui all’ art. 45, comma 2, lett. d), e), f) e g) e all’art. 46, 
comma 1,  lett.  a),  b),  c),  d) ed  e)  del  Codice  (capofila,  responsabile  di  compiti 
specifici,ecc.):

b)    Indicare gli altri operatori economici che compartecipano alla procedura di appalto:

c)   Se pertinente, indicare il nome del raggruppamento partecipante:

d)  Se pertinente, indicare la denominazione degli operatori economici facenti parte di un  
consorzio di cui all’art. 45, comma 2, lett. b) e c), o di una società di professionisti di 
cui  all’articolo  46,  comma  1,  lett.  f) che  eseguono  le  prestazioni  oggetto  del 
contratto.

a): […………..…]

b): […………..…]

c): […………..…]

d): […….……….]

Lotti Risposta:

Se pertinente, indicare il lotto o i lotti per i quali l'operatore economico intende 
presentare un'offerta:

[   ]

B: INFORMAZIONI SUI RAPPRESENTANTI DELL'OPERATORE ECONOMICO

Se pertinente,  indicare  nome e  indirizzo  delle  persone abilitate  ad  agire  come rappresentanti,  ivi  compresi  procuratori  e  institori, 
dell'operatore economico ai  fini  della procedura di  appalto in oggetto; se intervengono più legali  rappresentanti  ripetere tante volte  
quanto necessario.

Eventuali rappresentanti: Risposta:

11() Specificamente nell’ambito di un raggruppamento, consorzio, joint-venture o altro

 Pag. 3

Copia informatica per consultazione



Nome completo; 
se richiesto, indicare altresì data e luogo di nascita: 

[…………….];
[…………….]

Posizione/Titolo ad agire: [………….…]

Indirizzo postale: [………….…]

Telefono: [………….…]

E-mail: […………….]

Se necessario, fornire precisazioni sulla rappresentanza (forma, 
portata, scopo, firma congiunta):

[………….…]

C: INFORMAZIONI SULL'AFFIDAMENTO SULLE CAPACITÀ DI ALTRI SOGGETTI (Articolo 89 del Codice - Avvalimento)

Affidamento: Risposta:

L'operatore economico fa affidamento sulle capacità di altri soggetti per 
soddisfare i criteri di selezione della parte IV e rispettare i criteri e le 
regole (eventuali) della parte V?

In caso affermativo: 

Indicare la denominazione degli operatori economici di cui si intende 
avvalersi:

Indicare i requisiti oggetto di avvalimento:

[ ]Sì [ ]No

[………….…]

[………….…]

In caso affermativo, indicare la denominazione degli operatori economici di cui si intende avvalersi, i requisiti oggetto di avvalimento e presentare per ciascuna impresa  
ausiliaria un DGUE distinto, debitamente compilato e firmato dai soggetti interessati, con le informazioni richieste dalle sezioni A e B della presente parte, dalla parte III,  
dalla parte IV ove pertinente e dalla parte VI.
Si noti che dovrebbero essere indicati anche i tecnici o gli organismi tecnici che non facciano parte integrante dell’operatore economico, in particolare quelli responsabili del  
controllo della qualità e, per gli appalti pubblici di lavori, quelli di cui l’operatore economico disporrà per l’esecuzione dell’opera.

D: INFORMAZIONI CONCERNENTI I SUBAPPALTATORI SULLE CUI CAPACITÀ L'OPERATORE ECONOMICO NON FA 
AFFIDAMENTO (ARTICOLO 105 DEL CODICE - SUBAPPALTO)

(Tale sezione è da compilare solo se le informazioni sono esplicitamente richieste dall'amministrazione aggiudicatrice o dall'ente aggiudicatore).

Subappaltatore: Risposta:

L'operatore economico intende subappaltare parte del contratto a 
terzi? 

In caso affermativo:

Elencare le prestazioni o lavorazioni che si intende subappaltare e 
la  relativa  quota  (espressa  in  percentuale)  sull’importo 
contrattuale:  

Nel caso ricorrano le condizioni di cui all’articolo 105, comma 6, 
del Codice, indicare la denominazione dei subappaltatori proposti:

[ ]Sì [ ]No

 [……………….]    [……………….]

[……………….]

Se l'amministrazione aggiudicatrice o  l'ente aggiudicatore richiede esplicitamente queste informazioni  in aggiunta alle  informazioni  della 
presente  sezione,  ognuno dei  subappaltatori  o  categorie  di  subappaltatori)  interessati  dovrà  compilare  un  proprio  D.G.U.E.  fornendo  le  
informazioni richieste dalle sezioni A e B della presente parte, dalla parte III, dalla parte IV ove pertinente e dalla parte VI. 

PARTE III: MOTIVI DI ESCLUSIONE (ARTICOLO 80 DEL CODICE)

A: MOTIVI LEGATI A CONDANNE PENALI

L'articolo 57, paragrafo 1, della direttiva 2014/24/UE stabilisce i seguenti motivi di esclusione (Articolo 80, comma 1, del Codice):

1. Partecipazione a un’organizzazione criminale (12)

2. Corruzione(13)

3. Frode(14);

12 () Quale definita all'articolo 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del  Consiglio, del  24 ottobre 2008,  relativa alla lotta contro la criminalità organizzata (GU L 300 
dell'11.11.2008, pag. 42).

13 ()   Quale definita all'articolo 3 della convenzione relativa alla lotta contro la corruzione nella quale sono coinvolti funzionari delle Comunità europee o degli Stati membri  
dell'Unione europea (GU C 195 del 25.6.1997, pag. 1) e all'articolo 2, paragrafo 1, della decisione quadro 2003/568/GAI del Consiglio, del 22 luglio 2003, relativa alla lotta contro  
la  corruzione  nel  settore  privato  (GU  L  192  del  31.7.2003,  pag.  54).  Questo  motivo  di  esclusione  comprende  la  corruzione  così  come  definita  nel  diritto  nazionale  
dell'amministrazione aggiudicatrice (o ente aggiudicatore) o dell'operatore economico.

14 ( )  Ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle Comunità europee (GU C 316 del 27.11.1995, pag. 48).

 Pag. 4

Copia informatica per consultazione



4. Reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche (15);

5. Riciclaggio di proventi di attività criminose o finanziamento al terrorismo (16);

6. Lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani(17)

CODICE

7. Ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica amministrazione (lettera g) articolo 80, 
comma 1, del Codice); 

Motivi  legati  a  condanne  penali  ai  sensi  delle  disposizioni 
nazionali  di  attuazione  dei  motivi  stabiliti  dall'articolo  57, 
paragrafo 1, della direttiva (articolo 80, comma 1, del Codice):

Risposta:

I  soggetti  di  cui  all’art.  80,  comma  3,  del  Codice  sono  stati  
condannati con sentenza definitiva o decreto penale di condanna 
divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena richiesta 
ai sensi dell’articolo 444 del Codice di procedura penale per uno dei 
motivi indicati sopra con sentenza pronunciata non più di cinque anni  
fa  o,  indipendentemente  dalla  data  della  sentenza,  in  seguito  alla 
quale sia  ancora  applicabile  un  periodo  di  esclusione  stabilito 
direttamente nella  sentenza ovvero desumibile ai  sensi  dell’art.  80 
comma 10? 

[ ] Sì [ ] No

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, indicare: 
(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso 
della documentazione):

[…………….…][………………][……..………][…..……..…] (18)

In caso affermativo, indicare (19):

a) la data della condanna, del decreto penale di condanna o  della 
sentenza  di  applicazione  della  pena  su  richiesta,  la  relativa 
durata  e  il  reato  commesso  tra  quelli  riportati  all’articolo  80, 
comma 1, lettera da a) a g) del Codice e i motivi di condanna,

b) dati identificativi delle persone condannate [ ];

c) se stabilita direttamente nella sentenza di condanna la durata della 
pena accessoria, indicare: 

a) Data:[  ], durata [   ], lettera comma 1, articolo 80 [  ], motivi:[       ] 

b) [……]

c) durata del periodo d'esclusione [..…], lettera comma 1, articolo 80 [  ], 

In caso di sentenze di condanna, l'operatore economico ha adottato 
misure sufficienti a dimostrare la sua affidabilità nonostante 
l'esistenza di un pertinente motivo di esclusione20 (autodisciplina o 
“Self-Cleaning”, cfr. articolo 80, comma 7)?

[ ] Sì [ ] No

In caso affermativo, indicare:

1) la sentenza di condanna definitiva ha riconosciuto l’attenuante 
della collaborazione come definita dalle singole fattispecie di reato?

2) Se  la  sentenza  definitiva  di  condanna  prevede  una  pena 
detentiva non superiore a 18 mesi?

3) in caso di risposta affermativa per le ipotesi 1) e/o 2), i soggetti 
di cui all’art. 80, comma 3, del Codice:

- hanno risarcito interamente il danno?

- si sono impegnati formalmente a risarcire il danno?

4) per le ipotesi 1) e 2 l’operatore economico ha adottato misure di  
carattere  tecnico  o  organizzativo  e  relativi  al  personale  idonei  a 
prevenire ulteriori illeciti o reati ?

5) se le sentenze di condanne  sono state emesse nei confronti dei 

 [ ] Sì [ ] No

[ ] Sì [ ] No

[ ] Sì [ ] No

[ ] Sì [ ] No

[ ] Sì [ ] No

In caso affermativo elencare la documentazione pertinente [     ] e, se  
disponibile  elettronicamente,  indicare:  (indirizzo  web,  autorità  o 
organismo di emanazione, riferimento preciso della documentazione):

[……..…][…….…][……..…][……..…]  

[……..…]

15 () Quali definiti agli articoli 1 e 3 della decisione quadro del Consiglio, del 13 giugno 2002, sulla lotta contro il terrorismo (GU L 164 del 22.6.2002, pag. 3). Questo motivo di  
esclusione comprende anche l'istigazione, il concorso, il tentativo di commettere uno di tali reati, come indicato all'articolo 4 di detta decisione quadro.

16 () Quali  definiti  all'articolo 1 della  direttiva 2005/60/CE del  Parlamento europeo e del  Consiglio,  del  26 ottobre 2005,  relativa alla prevenzione dell'uso del  sistema 
finanziario a scopo di riciclaggio dei proventi di attività criminose e di finanziamento del terrorismo (GU L 309 del 25.11.2005, pag. 15).

17 ()  Quali definiti all'articolo 2 della direttiva 2011/36/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 aprile 2011, concernente la prevenzione e la repressione della tratta di  
esseri umani e la protezione delle vittime, e che sostituisce la decisione quadro del Consiglio 2002/629/GAI (GU L 101 del 15.4.2011, pag. 1).

18 () Ripetere tante volte quanto necessario.
19() Ripetere tante volte quanto necessario.

20() In conformità alle disposizioni nazionali di attuazione dell'articolo 57, paragrafo 6, della direttiva 2014/24/UE.

 Pag. 5

Copia informatica per consultazione



soggetti cessati di cui all’art. 80 comma 3, indicare le misure che 
dimostrano la completa ed effettiva dissociazione dalla condotta 
penalmente sanzionata:

B: MOTIVI LEGATI AL PAGAMENTO DI IMPOSTE O CONTRIBUTI PREVIDENZIALI

Pagamento di imposte, tasse o contributi previdenziali 
(Articolo 80, comma 4, del Codice):

Risposta:

L'operatore economico ha soddisfatto tutti gli obblighi relativi al 
pagamento di imposte, tasse o contributi previdenziali, sia nel 
paese dove è stabilito sia nello Stato membro dell'amministrazione 
aggiudicatrice o dell'ente aggiudicatore, se diverso dal paese di 
stabilimento?

[ ] Sì [ ] No

In caso negativo, indicare:

a)   Paese o Stato membro interessato

b)   Di quale importo si tratta

c)   Come è stata stabilita tale inottemperanza:

1)   Mediante una decisione giudiziaria o amministrativa:

 Tale decisione è definitiva e vincolante?

 Indicare la data della sentenza di condanna o della decisione.

 Nel caso di una sentenza di condanna, se stabilita 
direttamente nella sentenza di condanna, la durata del 
periodo d'esclusione:

2)    In altro modo? Specificare:

d)   L'operatore economico ha ottemperato od ottempererà ai suoi  
obblighi,  pagando  o  impegnandosi  in  modo  vincolante  a 
pagare le imposte, le tasse o i contributi previdenziali dovuti, 
compresi  eventuali  interessi  o  multe,  avendo  effettuato  il  
pagamento o formalizzato l’impegno prima della scadenza del 
termine  per  la  presentazione  della  domanda  (articolo  80 
comma 4, ultimo periodo, del Codice)?

Imposte/tasse Contributi previdenziali

a) [………..…]

b) [……..……]

c1) [ ] Sì [ ] No

-     [ ] Sì [ ] No

- [………………]

- [………………]

c2) [………….…]

d) [ ] Sì [ ] No

In caso affermativo, fornire 
informazioni dettagliate: [……] 

a) [………..…]

b) [……..……]

c1) [ ] Sì [ ] No

-     [ ] Sì [ ] No

- [………………]

- [………………]

c2) [………….…]

d) [ ] Sì [ ] No

In caso affermativo, fornire 
informazioni dettagliate: [……]

Se la documentazione pertinente relativa al pagamento di imposte 
o contributi previdenziali è disponibile elettronicamente, indicare:

 (indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione)(21): 

[……………][……………][…………..…]

C: MOTIVI LEGATI A INSOLVENZA, CONFLITTO DI INTERESSI O ILLECITI PROFESSIONALI (22)
Si noti che ai fini del presente appalto alcuni dei motivi di esclusione elencati di seguito potrebbero essere stati oggetto di una 
definizione più precisa nel diritto nazionale, nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara. Il diritto nazionale può ad 
esempio prevedere che nel concetto di "grave illecito professionale" rientrino forme diverse di condotta. 

Informazioni su eventuali situazioni di insolvenza, conflitto di 
interessi o illeciti professionali

Risposta:

L'operatore  economico  ha  violato,  per  quanto  di  sua 
conoscenza,  obblighi applicabili in materia di salute e sicurezza 
sul lavoro, di diritto ambientale, sociale e del lavoro, (23) di cui 
all’articolo 80, comma 5, lett. a), del Codice ?

In caso affermativo, l'operatore economico ha adottato misure 
sufficienti a dimostrare la sua affidabilità nonostante l'esistenza di un 
pertinente motivo di esclusione (autodisciplina 
o “Self-Cleaning, cfr. articolo 80, comma 7)?

In caso affermativo, indicare:

[ ] Sì [ ] No

 

[ ] Sì [ ] No

21 ()  Ripetere tante volte quanto necessario.
22() Cfr. articolo 57, paragrafo 4, della direttiva 2014/24/UE.
23 () Così come stabiliti ai fini del presente appalto dalla normativa nazionale, dall'avviso o bando pertinente o dai documenti di gara ovvero dall'articolo 18, 

paragrafo 2, della direttiva 2014/24/UE.

 Pag. 6

Copia informatica per consultazione



1) L’operatore economico
- ha risarcito interamente il danno?
- si  è impegnato formalmente a risarcire il danno?

2) l’operatore economico ha adottato misure di carattere tecnico o 
organizzativo e relativi al personale idonei a prevenire ulteriori illeciti o 
reati ?

[ ] Sì [ ] No

[ ] Sì [ ] No

[ ] Sì [ ] No

In caso affermativo elencare la documentazione pertinente [    ] e, se 
disponibile  elettronicamente,  indicare:  (indirizzo  web,  autorità  o 
organismo di emanazione, riferimento preciso della documentazione):

[……..…][…….…][……..…][……..…]  

L'operatore economico si trova in una delle seguenti situazioni oppure 
è  sottoposto  a  un  procedimento  per  l’accertamento  di  una  delle 
seguenti situazioni di cui all’articolo 80, comma 5, lett. b), del Codice:

a) fallimento

In caso affermativo: 
- il  curatore  del  fallimento  è  stato  autorizzato  all’esercizio 

provvisorio  ed  è  stato  autorizzato  dal  giudice  delegato  a 
partecipare a procedure di affidamento di contratti pubblici (articolo 
110, comma 3, lette. a) del Codice) ?

- la partecipazione alla procedura di affidamento è stata subordinata 
ai sensi dell’art. 110, comma 5, all’avvalimento di altro operatore 
economico?

b) liquidazione coatta

c) concordato preventivo
   

 d) è ammesso a concordato con continuità aziendale 

In caso di risposta affermativa alla lettera d):
- è stato autorizzato dal giudice delegato ai sensi dell’ articolo 110, 

comma 3, lett. a) del Codice?  

- la partecipazione alla procedura di affidamento è stata subordinata 
ai sensi dell’art. 110, comma 5, all’avvalimento di altro operatore 
economico?

[ ] Sì [ ] No

[ ] Sì [ ] No

In caso affermativo indicare gli estremi dei provvedimenti 
[………..…]  [………..…]

[ ] Sì [ ] No 
In caso affermativo indicare l’Impresa ausiliaria 
[………..…]

[ ] Sì [ ] No

[ ] Sì [ ] No

[ ] Sì [ ] No 

[ ] Sì [ ] No 

[ ] Sì [ ] No 
In caso affermativo indicare l’Impresa ausiliaria 
[………..…] 

L'operatore economico si è reso colpevole di gravi illeciti 
professionali(24) di cui all’art. 80 comma 5 lett. c) del Codice? 

In caso affermativo, fornire informazioni dettagliate, specificando 
la tipologia di illecito:

[ ] Sì [ ] No

 

[………………]

In caso affermativo, l'operatore economico ha adottato misure di 
autodisciplina? 

In caso affermativo, indicare:
1) L’operatore economico:
- ha risarcito interamente il danno?
- si  è impegnato formalmente a risarcire il danno?

2) l’operatore economico ha adottato misure di carattere tecnico o 
organizzativo e relativi al personale idonei a prevenire ulteriori illeciti o 
reati ?

[ ] Sì [ ] No

[ ] Sì [ ] No

[ ] Sì [ ] No

[ ] Sì [ ] No

In caso affermativo elencare la documentazione pertinente [    ] e, se 
disponibile  elettronicamente,  indicare:  (indirizzo  web,  autorità  o 
organismo di emanazione, riferimento preciso della documentazione):

[……..…][…….…][……..…][……..…]  

24 () Cfr., ove applicabile, il diritto nazionale, l'avviso o bando pertinente o i documenti di gara.

 Pag. 7

Copia informatica per consultazione



L'operatore economico è a conoscenza di qualsiasi  conflitto 
di  interessi(25) legato  alla  sua partecipazione  alla  procedura  di 
appalto  (articolo  80,  comma  5,  lett.  d) del  Codice)?

In caso affermativo, fornire informazioni dettagliate sulle modalità 
con cui è stato risolto il conflitto di interessi:

[ ] Sì [ ] No

[………….]

L'operatore economico o  un'impresa a lui collegata  ha fornito 
consulenza all'amministrazione  aggiudicatrice  o  all'ente 
aggiudicatore o ha altrimenti partecipato alla preparazione della 
procedura  d'aggiudicazione  (articolo  80,  comma  5,  lett.  e)  del 
Codice?

In caso affermativo, fornire informazioni dettagliate sulle misure 
adottate per prevenire le possibili distorsioni della concorrenza:

[ ] Sì [ ] No

 […………………]

L'operatore economico può confermare di:

a) non essersi  reso gravemente colpevole di  false dichiarazioni 
nel  fornire  le  informazioni  richieste  per  verificare  l'assenza  di 
motivi di esclusione o il rispetto dei criteri di selezione,

b)    non avere occultato tali informazioni?

[ ] Sì [ ] No

[ ] Sì [ ] No

D: ALTRI MOTIVI DI ESCLUSIONE EVENTUALMENTE PREVISTI DALLA LEGISLAZIONE NAZIONALE DELLO STATO 
MEMBRO DELL'AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE O DELL'ENTE AGGIUDICATORE

Motivi di esclusione previsti esclusivamente dalla legislazione 
nazionale (articolo  80, comma 2 e comma 5, lett.  f), g), h), i), l),  
m) del Codice e art. 53 comma 16-ter del D. Lgs. 165/2001

Risposta:

Sussistono  a carico dell’operatore economico cause di decadenza, di 
sospensione o di divieto previste dall'articolo 67 del decreto legislativo 
6 settembre 2011, n. 159  o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui 
all'articolo 84, comma 4, del medesimo decreto, fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 88, comma 4-bis, e 92, commi 2 e 3, del decreto 
legislativo 6 settembre 2011,  n.  159,  con riferimento rispettivamente 
alle comunicazioni antimafia e alle informazioni antimafia (Articolo 80, 
comma 2, del Codice)?

[ ] Sì [ ] No

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: (indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, 
riferimento preciso della documentazione):

[…………….…][………………][……..………][…..……..…] (26)

L’operatore economico si trova in una delle seguenti situazioni ?
1. è  stato  soggetto  alla  sanzione  interdittiva  di  cui  all'articolo  9, 

comma 2, lettera c) del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o 
ad  altra  sanzione  che  comporta  il  divieto  di  contrarre  con  la 
pubblica amministrazione,  compresi  i  provvedimenti  interdittivi  di 
cui  all'articolo  14  del  decreto  legislativo  9  aprile  2008,  n.  81 
(Articolo 80, comma 5, lettera f); 

2. è  iscritto  nel  casellario  informatico  tenuto  dall'Osservatorio 
dell'ANAC  per  aver  presentato  false  dichiarazioni  o  falsa 
documentazione  ai  fini  del  rilascio  dell'attestazione  di 
qualificazione,  per  il  periodo durante il  quale perdura l'iscrizione 
(Articolo 80, comma 5, lettera g); 

3. ha violato il  divieto di  intestazione fiduciaria di  cui  all'articolo 17 
della legge 19 marzo 1990, n. 55 (Articolo 80, comma 5, lettera h)? 

In caso affermativo  :
- indicare la data dell’accertamento definitivo e l’autorità o organismo di  

emanazione:

- la violazione è stata rimossa ?

[ ] Sì [ ] No

Se  la  documentazione  pertinente  è  disponibile  elettronicamente, 
indicare: indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione):

[………..…][……….…][……….…]

[ ] Sì [ ] No

Se  la  documentazione  pertinente  è  disponibile  elettronicamente, 
indicare: indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione):

[………..…][……….…][……….…]

[ ] Sì [ ] No

[………..…][……….…][……….…]

[ ] Sì [ ] No

Se  la  documentazione  pertinente  è  disponibile  elettronicamente, 
indicare: indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione):

[………..…][……….…][……….…]

25() Come indicato nel diritto nazionale, nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara.

26() Ripetere tante volte quanto necessario.

 Pag. 8

Copia informatica per consultazione

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0081.htm#014
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0231.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0231.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#088
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067


4. è in regola con le norme che disciplinano il  diritto al  lavoro dei  
disabili di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68
(Articolo 80, comma 5, lettera i); 

5. è stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del 
codice penale aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto-legge 
13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 
12 luglio 1991, n. 203?

In caso affermativo:

- ha denunciato i fatti all’autorità giudiziaria?

- ricorrono i casi previsti  all’articolo 4, primo comma, della Legge 24 
novembre 1981, n. 689 (articolo 80, comma 5, lettera l) ? 

6. si trova rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura 
di affidamento, in una situazione di controllo di cui all'articolo 2359 
del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la 
situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte sono 
imputabili ad un unico centro decisionale (articolo 80, comma 5, 
lettera m)?

[ ] Sì [ ] No    [ ] Non è tenuto alla disciplina legge 68/1999
Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare: indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione):

[………..…][……….…][……….…]

Nel caso in cui l’operatore non è tenuto alla disciplina legge 68/1999 
indicare le motivazioni:

(numero dipendenti e/o altro ) [………..…][……….…][……….…]

[ ] Sì [ ] No

[ ] Sì [ ] No

[ ] Sì [ ] No

Se  la  documentazione  pertinente  è  disponibile  elettronicamente, 
indicare: indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione):

[………..…][……….…][……….…]

[ ] Sì [ ] No

7. L’operatore economico  si trova nella condizione prevista dall’art. 
53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 (pantouflage o revolving 
door) in quanto ha concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo e, comunque, ha attribuito incarichi ad ex dipendenti 
della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di 
lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio 
hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della 
stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo operatore 
economico ? 

[ ] Sì [ ] No

 

 Pag. 9

Copia informatica per consultazione

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#629
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#629
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicepenale.htm#317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0068.htm#17


PARTE IV: CRITERI DI SELEZIONE

In merito ai criteri di selezione (sezione  o sezioni da A a D della presente parte) l'operatore economico dichiara che:

 INDICAZIONE GLOBALE PER TUTTI I CRITERI DI SELEZIONE

L'operatore economico deve compilare questo campo solo se l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore ha indicato 
nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara ivi citati che l'operatore economico può limitarsi a compilare la sezione  
della parte IV senza compilare nessun'altra sezione della parte IV:

Rispetto di tutti i criteri di selezione richiesti Risposta

Soddisfa i criteri di selezione richiesti: [ ] Sì [ ] No

A: IDONEITÀ (ARTICOLO 83, COMMA 1, LETTERA A), DEL CODICE) 
Tale Sezione è da compilare solo se le informazioni sono state richieste espressamente dall’amministrazione aggiudicatrice o 
dall’ente aggiudicatore nell’avviso o bando pertinente o nei documenti di gara. 

Idoneità Risposta

1) Iscrizione in un registro professionale o commerciale 
tenuto nello Stato membro di stabilimento (27)

Se la documentazione pertinente è disponibile 
elettronicamente, indicare:

[………….…]

(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione): 

[…………][……..…][…………]

2) Per gli appalti di servizi:

È richiesta una particolare autorizzazione o appartenenza a 
una particolare organizzazione (elenchi, albi, ecc.) per poter 
prestare il servizio di cui trattasi nel paese di stabilimento 
dell'operatore economico? 

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare:

[ ] Sì [ ] No

In caso affermativo, specificare quale documentazione e se 
l'operatore economico ne dispone: [ …] [ ] Sì [ ] No

(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione): 

[…………][……….…][…………]

B: CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA (ARTICOLO 83, COMMA 1, LETTERA B), DEL CODICE)
Tale Sezione è da compilare solo se le informazioni sono state richieste espressamente dall’amministrazione aggiudicatrice o 
dall’ente aggiudicatore nell’avviso o bando pertinente o nei documenti di gara.

Capacità economica e finanziaria Risposta:

1a)  Il fatturato annuo ("generale") dell'operatore economico per il 
numero di esercizi richiesto nell'avviso o bando pertinente o 
nei documenti di gara è il seguente:

e/o,

1b)  Il fatturato annuo medio dell'operatore economico per il 
numero di esercizi richiesto nell'avviso o bando 
pertinente o nei documenti di gara è il seguente (28):

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare:

esercizio:  [……] fatturato: [……] […] valuta
esercizio:  [……] fatturato: [……] […] valuta
esercizio:  [……] fatturato: [……] […] valuta

(numero di esercizi, fatturato medio):  

[……], [……] […] valuta

(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione): 

[…….…][……..…][……..…]

2a)  Il  fatturato annuo ("specifico") dell'operatore economico nel esercizio: [……] fatturato: [……] […]valuta

27 ()  Conformemente all'elenco dell'allegato XI della direttiva 2014/24/UE; gli operatori economici di taluni Stati membri potrebbero dover soddisfare altri 
requisiti previsti nello stesso allegato.

28() Solo se consentito dall'avviso o bando pertinente o dai documenti di gara.

 Pag. 10

Copia informatica per consultazione



settore  di  attività  oggetto  dell'appalto e  specificato 
nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara per il 
numero di esercizi richiesto è il seguente:

e/o,

2b)  Il  fatturato  annuo  medio dell'operatore  economico  nel 
settore e per il numero di esercizi specificato nell'avviso o 
bando pertinente o nei documenti  di gara è il  seguente 
(29):

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare:

esercizio: [……] fatturato: [……] […]valuta
esercizio: [……] fatturato: [……] […]valuta

(numero di esercizi, fatturato medio): 

[……], [……] […] valuta

(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione): 

[……….…][…………][…………]

3) Se le informazioni relative al fatturato (generale o specifico) non 
sono disponibili  per  tutto il  periodo richiesto,  indicare la  data di 
costituzione o di avvio delle attività dell'operatore economico:

[……]

4) Per  quanto  riguarda  gli  indici  finanziari  (30)  specificati 
nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara ai sensi 
dell’art.  83  comma  4,  lett.  b),  del  Codice,  l'operatore 
economico dichiara che i valori attuali degli indici richiesti sono 
i seguenti:

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare:

(indicazione dell'indice richiesto, come rapporto tra x e y (31), e 
valore)
[……], [……] (32)

(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione): 

[………..…][…………][……….…]

5) L'importo assicurato dalla copertura contro i rischi 
professionali è il seguente (articolo 83, comma 4, lettera c) 
del Codice):

Se tali informazioni sono disponibili elettronicamente, indicare:

[……] […] valuta

(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione):
 [……….…][…………][………..…]

6) Per quanto riguarda gli eventuali altri requisiti economici o 
finanziari specificati nell'avviso o bando pertinente o nei 
documenti di gara, l'operatore economico dichiara che:

Se la documentazione pertinente eventualmente specificata 
nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara è 
disponibile elettronicamente, indicare:

[……]

(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione): 

[…………..][……….…][………..…]

C: CAPACITÀ TECNICHE E PROFESSIONALI (ARTICOLO 83, COMMA 1, LETTERA C), DEL CODICE)
Tale Sezione è da compilare solo se le informazioni sono state richieste espressamente dall’amministrazione aggiudicatrice o 
dall’ente aggiudicatore nell’avviso o bando pertinente o nei documenti di gara.

Capacità tecniche e professionali Risposta:

1a) Unicamente per gli appalti pubblici di lavori, durante il 
periodo di riferimento(33) l'operatore economico ha eseguito i 
seguenti lavori del tipo specificato: 

Se la documentazione pertinente sull'esecuzione e sul risultato 
soddisfacenti dei lavori più importanti è disponibile per via 
elettronica, indicare:

Numero di anni (periodo specificato nell'avviso o bando pertinente 
o nei documenti di gara): […]
Lavori:  [……]

(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione): 

[…………][………..…][……….…]

1b)    Unicamente per gli appalti pubblici di forniture e di 
servizi:

           Durante il periodo di riferimento l'operatore economico ha 
consegnato le seguenti forniture principali del tipo 
specificato o prestato i seguenti servizi principali del tipo 
specificato: Indicare nell'elenco gli importi, le date e i 
destinatari, pubblici o privati(34):

Numero di anni (periodo specificato nell'avviso o bando pertinente 
o nei documenti di gara): 

[……………..]

Descrizione importi date destinatari

29() Solo se consentito dall'avviso o bando pertinente o dai documenti di gara.
30() Ad esempio, rapporto tra attività e passività.
31() Ad esempio, rapporto tra attività e passività.
32()  Ripetere tante volte quanto necessario.
33

() Le amministrazioni aggiudicatrici possono richiedere fino a cinque anni e ammettere un'esperienza che risale a più di cinque anni prima.
34

() In altri termini, occorre indicare tutti i destinatari e l'elenco deve comprendere i clienti pubblici e privati delle forniture o dei servizi in oggetto.

 Pag. 11

Copia informatica per consultazione



2)    Può disporre dei seguenti tecnici o organismi tecnici (35), 
citando in particolare quelli responsabili del controllo della 
qualità:

Nel caso di appalti pubblici di lavori l'operatore economico 
potrà disporre dei seguenti tecnici o organismi tecnici per 
l'esecuzione dei lavori:

[……..……]

[……….…]

3)   Utilizza le seguenti attrezzature tecniche e adotta le 
seguenti misure per garantire la qualità e dispone degli 
strumenti di studio e ricerca indicati di seguito: 

[……….…]

4)  Potrà applicare i seguenti sistemi di gestione e di 
tracciabilità della catena di approvvigionamento durante 
l'esecuzione dell'appalto:

[……….…]

5)       Per la fornitura di prodotti o la prestazione di servizi 
complessi o, eccezionalmente, di prodotti o servizi 
richiesti per una finalità particolare:

L'operatore economico consentirà l'esecuzione di 
verifiche(36) delle sue capacità di produzione o strutture 
tecniche e, se necessario, degli strumenti di studio e di 
ricerca di cui egli dispone, nonché delle misure adottate 
per garantire la qualità?

[ ] Sì [ ] No

6)       Indicare i titoli di studio e professionali di cui sono in 
possesso:

a)       lo stesso prestatore di servizi o imprenditore,

e/o (in funzione dei requisiti richiesti nell'avviso o bando 
pertinente o nei documenti di gara)

b)       i componenti della struttura tecnica-operativa/ gruppi di 
lavoro:

a) [………..…]

b) [………..…]

7)       L'operatore economico potrà applicare durante l'esecuzione 
dell'appalto le seguenti misure di gestione ambientale:

[…………..…]

8)       L'organico medio annuo dell'operatore economico e il 
numero dei dirigenti negli ultimi tre anni sono i seguenti:

Anno, organico medio annuo:
[…………],[……..…],
[…………],[……..…],
[…………],[……..…],
Anno, numero di dirigenti
[…………],[……..…],
[…………],[……..…],
[…………],[……..…]

9)       Per l'esecuzione dell'appalto l'operatore economico disporrà 
dell'attrezzatura, del materiale e dell'equipaggiamento 
tecnico seguenti:

[…………]

10)     L'operatore economico intende eventualmente 
subappaltare(37) la seguente quota (espressa in 
percentuale) dell'appalto:

[…………]

11)     Per gli appalti pubblici di forniture:

L'operatore economico fornirà i campioni, le descrizioni o le 
fotografie dei prodotti da fornire, non necessariamente 
accompagnati dalle certificazioni di autenticità, come 
richiesti;

se applicabile, l'operatore economico dichiara inoltre che 
provvederà a fornire le richieste certificazioni di autenticità.

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 

[ ] Sì [ ] No

[ ] Sì [ ] No

(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione): 

35
()  Per i tecnici o gli organismi tecnici che non fanno parte integrante dell'operatore economico, ma sulle cui capacità l'operatore economico fa affidamento come previsto alla parte  

II, sezione C, devono essere compilati DGUE distinti.
36

()  La verifica è eseguita dall'amministrazione aggiudicatrice o, se essa acconsente, per suo conto da un organismo ufficiale competente del paese in cui è stabilito il  
fornitore o il prestatore dei servizi.

37 ()   Si noti che se l'operatore economico  ha deciso di subappaltare una quota dell'appalto  e fa affidamento sulle capacità del subappaltatore per eseguire tale quota, è 
necessario compilare un DGUE distinto per ogni subappaltatore, vedasi parte II, sezione C.

 Pag. 12

Copia informatica per consultazione



indicare: [……….…][……….…][…………]
12)     Per gli appalti pubblici di forniture:

L'operatore economico può fornire i richiesti certificati 
rilasciati da istituti o servizi ufficiali incaricati del 
controllo della qualità, di riconosciuta competenza, i quali 
attestino la conformità di prodotti ben individuati mediante 
riferimenti alle specifiche tecniche o norme indicate 
nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara?

In caso negativo, spiegare perché e precisare di quali altri 
mezzi di prova si dispone:

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare:

[ ] Sì [ ] No

[…………….…]

(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione): 
[………..…][………….…][………….…]

13)  Per  quanto riguarda gli  eventuali  altri  requisiti  tecnici  e 
professionali specificati  nell'avviso  o  bando  pertinente  o  nei 
documenti  di  gara,  l'operatore  economico  dichiara  che:

Se la documentazione pertinente eventualmente specificata 
nell'avviso o bando pertinente o nei documenti di gara è 
disponibile elettronicamente, indicare:

[……]

(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione): 

[…………..][……….…][………..…]

D: SISTEMI DI GARANZIA DELLA QUALITÀ E NORME DI GESTIONE AMBIENTALE (ARTICOLO 87 DEL CODICE)

L'operatore  economico  deve fornire  informazioni  solo  se  i  programmi  di  garanzia  della  qualità  e/o  le  norme di  gestione  
ambientale sono stati richiesti dall'amministrazione aggiudicatrice o dall'ente aggiudicatore nell'avviso o bando pertinente o  
nei documenti di gara ivi citati.

Sistemi di garanzia della qualità e norme di gestione 
ambientale

Risposta:

L'operatore economico potrà presentare certificati rilasciati da 
organismi indipendenti per attestare che egli soddisfa determinate 
norme di garanzia della qualità, compresa l'accessibilità per le 
persone con disabilità?

In caso negativo, spiegare perché e precisare di quali altri mezzi 
di prova relativi al programma di garanzia della qualità si dispone:

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare:

[ ] Sì [ ] No

[………..…] […….……]

(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione):

[……..…][…………][…………]

L'operatore economico potrà presentare certificati rilasciati da 
organismi indipendenti per attestare che egli rispetta determinati 
sistemi o norme di gestione ambientale?

In caso negativo, spiegare perché e precisare di quali altri mezzi 
di prova relativi ai sistemi o norme di gestione ambientale si 
dispone:

Se la documentazione pertinente è disponibile elettronicamente, 
indicare:

[ ] Sì [ ] No

[………..…] […………]

(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento 
preciso della documentazione):

 […………][……..…][……..…]

 Pag. 13

Copia informatica per consultazione



PARTE V: RIDUZIONE DEL NUMERO DI CANDIDATI QUALIFICATI (ARTICOLO 91 
DEL CODICE)

L'operatore economico deve fornire informazioni solo se l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore ha specificato i  
criteri e le regole obiettivi e non discriminatori da applicare per limitare il numero di candidati che saranno invitati a presentare  
un'offerta o a partecipare al  dialogo.  Tali  informazioni,  che possono essere accompagnate da condizioni  relative ai  (tipi  di)  
certificati  o alle forme di prove documentali  da produrre eventualmente,  sono riportate nell'avviso o bando pertinente o nei  
documenti di gara ivi citati.

Solo per le procedure ristrette, le procedure competitive con negoziazione, le procedure di dialogo competitivo e i partenariati per  
l'innovazione:

L'operatore economico dichiara:

Riduzione del numero Risposta:

Di soddisfare i criteri e le regole obiettivi e non discriminatori da 
applicare per limitare il numero di candidati, come di seguito 
indicato :

Se sono richiesti determinati certificati o altre forme di prove 
documentali, indicare per ciascun documento se l'operatore 
economico dispone dei documenti richiesti:

Se alcuni di tali certificati o altre forme di prove documentali sono 
disponibili elettronicamente (38), indicare per ciascun documento:

[…………….]

[ ] Sì [ ] No (39)

(indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso 
della documentazione): 

[………..…][……………][……………](40)

PARTE VI: DICHIARAZIONI FINALI

Il sottoscritto/I sottoscritti dichiara/dichiarano formalmente che le informazioni riportate nelle precedenti parti da II a V sono veritiere e  
corrette e che il sottoscritto/i sottoscritti è/sono consapevole/consapevoli delle conseguenze di una grave falsa dichiarazione , ai sensi  
dell’articolo 76 del DPR 445/2000.

Ferme restando le disposizioni degli articoli  40, 43 e 46 del DPR 445/2000, il sottoscritto/I sottoscritti dichiara/dichiarano formalmente di  
essere in grado di produrre, su richiesta e senza indugio, i certificati e le altre forme di prove documentali del caso, con le seguenti  
eccezioni:

a)  se  l'amministrazione  aggiudicatrice  o  l'ente  aggiudicatore  hanno  la  possibilità  di  acquisire  direttamente  la  documentazione  
complementare accedendo a una banca dati nazionale che sia disponibile gratuitamente in un qualunque Stato membro (41), oppure

b) a decorrere al più tardi dal 18 aprile 2018 (42), l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore sono già in possesso della  
documentazione in questione.

Il sottoscritto/I sottoscritti autorizza/autorizzano formalmente [nome dell'amministrazione aggiudicatrice o ente aggiudicatore di cui alla  
parte I, sezione A] ad accedere ai documenti complementari alle informazioni, di cui [alla parte/alla sezione/al punto o ai punti] del  
presente documento di gara unico europeo, ai fini della [procedura di appalto: (descrizione sommaria, estremi della pubblicazione nella 
Gazzetta ufficiale dell'Unione europea, numero di riferimento)].

 

Data, luogo e, se richiesto o necessario, firma/firme: [……………….……]

38 () Indicare chiaramente la voce cui si riferisce la risposta.
39 ()  Ripetere tante volte quanto necessario.
40 () Ripetere tante volte quanto necessario.
41 () A condizione che l'operatore economico abbia fornito le informazioni necessarie (indirizzo web, autorità o organismo di emanazione, riferimento preciso della 

documentazione) in modo da consentire all'amministrazione aggiudicatrice o all'ente aggiudicatore di acquisire la documentazione. Se necessario, accludere il pertinente 
assenso.

42 ()  In funzione dell'attuazione nazionale dell'articolo 59, paragrafo 5, secondo comma, della direttiva 2014/24/UE.

 Pag. 14

Copia informatica per consultazione



 

VALLE D'AOSTA 

 

VALLEE D'AOSTE 

COMUNE DI 

VALTOURNENCHE 

COMMUNE DE 

VALTOURNENCHE 

UFFICIO TECNICO 

 

RIEPILOGO LA PARTECIPAZIONE ALLA GARA  
 

OGGETTO DELLA PRESTAZIONE E CARATTERISTICHE TECNICHE 

AFFIDAMENTO DIRETTO (ART. 36, COMMA 2 D.LGS. 50/2016 E S.M.I.) 

 

SERVIZIO VERIFICA IMPIANTI ANTINCENDIO PRESSO STABILI E AUTOMEZZI COMUNALI 
ANNI 2021/2022/2023 – prat. 483 – CIG Z3133AB39F 

 

L’appalto ha durata di mesi 12 con possibilità di estensione di ulteriori 12 mesi: 

 L’avvio delle operazioni di gara relative alla procedura telematica in oggetto, secondo le condizioni di 
Capitolato e della presente lettera d’invito, tramite mercato elettronico. 

L’IMPORTO MASSIMO DEI LAVORI, DEPURATO IL RIBASSO D’ASTA OFFERTO IN FASE DI GARA è di Euro 
14.600,00 (per il biennio) oltre oneri di legge, così suddivisi  
 

Euro 12.000,00 per opere da contabilizzare a corpo soggette a ribasso; 
Euro   1.600,00 per opere da contabilizzare a misura soggette a ribasso; 
Euro      800,00 per opere da contabilizzare in economia non soggette a ribasso; 
Euro      200,00 per opere sicurezza non soggette a ribasso; 

 

I LAVORI AVRANNO INIZIO IMMEDIATAMENTE DOPO L’ESPLETAMENTO DELLE 
OPERAZIONI DI GARA; 

 Requisiti di partecipazione (dlgs 50/2016):  
- Requisiti generali art. 38 

- Iscrizione alla camera di commercio della quale si chiede copia. 

 Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso determinato mediante ribasso sulla voce a 
corpo e sulle opere a misura con riferimento all’elenco prezzi della Regione Autonoma della 
Valle d’Aosta per l’anno 2021 con esclusione automatica delle offerte anomale (art. 97 Dlgs 
50/2016) 

CAUZIONE PROVVISORIA  

 La cauzione provvisoria, non è richiesta (comma 4 dell'art.1 della Legge 120/2020 ) 

Altre precisazioni: 

 I lavori consistono principalmente nella manutenzione delle attrezzature antincendio presso gli stabili e 
automezzi comunali come da prospetto riportante l’elenco delle manutenzioni, imputazioni e verifiche 
allegato alla presente. 

 Il servizio è relativo al periodo 01/11/2021 (o data di consegna) - 30/06/2023 suddiviso come segue: 

Anno 2021 con scadenza 15.12.2021 

Anno 2022 con scadenza 15.06.2022 - 15.12.2022 

Anno 2023 con scadenza 15.06.2023 
 L'IMPORTO A BASE DI GARA È DA INTENDERSI QUALE IMPORTO CONTRATTUALE MASSIMO PRESUNTO DEI LAVORI. 
ALLE SINGOLE VOCI DI ELENCO PREZZI VERRÀ APPLICATO IL RIBASSO D'ASTA OFFERTO SUI PREZZI UNITARI FINO 

ALL'OCCORRENZA DELL'IMPORTO MASSIMO CONTRATTUALE PREDEFINITO OLTRE A IVA DI LEGGE 

 L’OFFERTA DEVE ESSERE ESPRESSA CON UNA PERCENTUALE UNICA IN RIBASSO SULLE OPERE A CORPO E 

SULLE OPERE A MISURA CON RIFERIMENTO ALL’ELENCO PREZZI DELLA REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

AGGIORNATO ALL’ANNO 2021 E ALL’ELENCO PREZZI INTEGRATIVO ALLEGATO 

Copia informatica per consultazione



 2

Le opere a misura verranno valutate ai sensi della lettera eeeee) comma 1 dell’art. 3 del Decreto legislativo 
50/2016 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
a) per ogni giorno di ritardo nel compimento dei lavori oltre il termine stabilito dal punto precedente, l'Impresa 

affidataria sarà tenuta a pagare una penale pecuniaria pari all’1 per mille dell’ammontare netto contrattuale, 
e comunque complessivamente non superiore al 10% dell’importo contrattuale; 

b) il corrispettivo del servizio sarà liquidato in quattro rate, a seguito di ogni avvenuta verifica e relativo esito 
riportato sul registro delle attrezzature antincendio e previa di emissione di regolare fattura nei tempi stabiliti 
dalla legge. 

 

o L’Amministrazione si riserva di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta purché valida. 

o La consegna dei lavori potrà avvenire con riserve di legge; 

 

Allegati: 

o Elenco manutenzioni, imputazioni e verifiche 

o Elenco prezzi integrativo a EP regione VDA anno 2021 

o Modello tracciabilità 

o Domanda Partecipazione 

 

Valtournenche il 27/10/2021 

  
Il Segretario Comunale 

Ex art. 2, c. 9bis L. 241/1990 Facente funzione di 
Responsabile del servizio Tecnico 

(dot.Rey René) 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

Copia informatica per consultazione



VALLE D'AOSTA 

 

VALLEE D'AOSTE 

COMUNE DI 

VALTOURNENCHE 

COMMUNE DE 

VALTOURNENCHE 

UFFICIO TECNICO 

 

CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 
 

SERVIZIO VERIFICA IMPIANTI ANTINCENDIO PRESSO STABILI E AUTOMEZZI COMUNALI 
ANNI 2021/2022/2023 – prat. 483 – CIG Z3133AB39F 

 

Art. 1 Oggetto e durata dell’appalto  

L’appalto ha durata di mesi 12 con possibilità di estensione di ulteriori 12 mesi: 

 L’avvio delle operazioni di gara relative alla procedura telematica in oggetto, secondo le condizioni di 
Capitolato e della presente lettera d’invito, tramite mercato elettronico. 

 L’IMPORTO MASSIMO DEI LAVORI, DEPURATO IL RIBASSO D’ASTA OFFERTO IN FASE DI GARA è di Euro 
7.300,00 ANNUI per complessivi Euro 14.600,00 per il biennio, oltre oneri di legge, così 
suddivisi. 

 

 Euro 12.000,00 per opere da contabilizzare a corpo soggette a ribasso; 

 Euro   1.600,00 per opere da contabilizzare a misura soggette a ribasso; 

 Euro      800,00 per opere da contabilizzare in economia non soggette a ribasso; 

 Euro      200,00 per opere sicurezza non soggette a ribasso; 

 

PERTANTO L’IMPORTO MASSIMO SOGGETTO A RIBASSO è Euro 13.600,00 di cui Euro 12.000,00 a corpo e 
1.600,00 da contabilizzare a misura. 

 

Il servizio ha come oggetto la manutenzione ordinaria e  straordinaria degli impianti antincendio e relativi 
presidi situati negli immobili comunali 

Il servizio deve essere espletato con riferimento a tutti gli insiemi impiantistici e relative componenti presenti 
negli immobili ed è volto a garantirne la piena efficienza.  

Gli  edifici oggetto  del  servizio  e  i dispositivi  sono elencati in allegato. Nel periodo di esecuzione del 
servizio potranno essere modificati il numero di fabbricati o di presidi da manutenere. L’importo a canone è 
valutato in base alle quantità specificate nelle tabelle allegate; qualora le variazioni fossero superiori o 
inferiori al 10% la ditta dovrà segnalarlo al DEC e le differenze verranno computate in base all’elenco prezzi 
della Regione Autonoma Della Valle d’Aosta anno 2021 e a quello integrativo. Entro 20  venti  giorni 
dall’affidamento, la Ditta aggiudicataria dovrà aver eseguito una rilevazione di tutti gli impianti e i presidi, 
verificando e segnalando eventuali discordanze quantitative e/o qualitative rispetto all’elenco fornito. 

Il fornitore deve attenersi alle disposizioni di legge ed è tenuto a verificare e rispettare le eventuali norme 
regolamentari di emanazione locale inerenti la materia. Si precisa che, ai fini delle modalità e periodicità di 
esecuzione  dei  controlli  sui dispositivi  e  gli  impianti,  si  dovrà  far riferimento  alla  normativa  in  vigore  
al momento dell’erogazione del servizio.   

Le tipologie di prestazione oggetto del presente appalto, relativamente ai servizi operativi, possono essere 
distinte in: ·  

 Attività ordinarie (predefinite o integrative), di cui è riportato un elenco, esemplificativo e non esaustivo, 

all’art.  2 del presente  capitolato;  

 ·  Attività  straordinarie,  ossia  quelle    (a  guasto  o  a  richiesta)  non  programmabili,  erogate  su  

richiesta  o comunque per opportunità/necessità legate al verificarsi di un particolare evento.    

Le attività ordinarie sono remunerate  a canone, con periodicità semestrale. Il prezzo totale assunto come 
base d’asta è di euro 12.000,00  per i due anni di durata del contratto. Si precisa che nel pagamento del 
canone risultano sempre compresi i materiali di consumo e/o di usura ed i ricambi necessari per 
l’effettuazione delle attività previste dal canone stesso.   

Le attività straordinarie sono remunerate attraverso la corresponsione di un corrispettivo extra-canone. Per 
questi interventi è stanziata la somma di euro 1.600,00 nei due anni di durata del contratto  

Copia informatica per consultazione



 2

Gli  interventi  saranno  richiesti  dalla stazione  appaltante a mezzo posta elettronica all’indirizzo che il 
fornitore  dovrà  comunicare.  Il preventivo  dovrà  essere  inviato  tramite  posta  elettronica  e  autorizzato  
per iscritto. Non sarà riconosciuto alcun diritto di chiamata per le attività a richiesta e di pronto intervento. 

 

Art. 2 Attività ordinarie   

Le  attività  ordinarie  consistono  nella    manutenzione  preventiva  e  programmata  su  tutte  le  tipologie  
di presidio  antincendio    e  relative  componenti    presenti  nelle  sedi  oggetto  del  servizio,  di  cui  si  
riporta  un elenco, a titolo puramente esemplificativo e non esaustivo:  

 Impianti idrici fissi antincendio  

 Impianti fissi di estinzione automatici a pioggia (sprinkler)  

 Estintori carrellati e portatili  

 Porte tagliafuoco, maniglioni antipanico e relativi accessori 

 Impianti di rilevazione fumi  

 Ogni altro componente e sistema necessario per il corretto funzionamento del sistema antincendio. 

La manutenzione preventiva è finalizzata al  mantenimento  in stato di efficienza dei sistemi, dei dispositivi e 
delle attrezzature; le verifiche e gli interventi di manutenzione dovranno essere effettuati secondo le 
cadenze temporali previste dalle disposizioni vigenti.  Ad esempio la pulizia dei rilevatori dovrà essere svolta 
mediante apertura del rivelatore, pulizia interna del rivelatore con appositi detergenti, rimontaggio del 
rivelatore e successivo Test di corretto funzionamento 

 

Dovranno essere verificate le date di scadenza di ogni apparato; 

Le  attività di verifica  dovranno essere concordate preventivamente in base alle esigenze dell’attività svolta 
nei vari  fabbricati;  

In  caso di guasto o anomalia  del  presidio antincendio, rilevati  nel  corso  della  manutenzione  ordinaria,  
si dovrà  provvedere  al  ripristino  dell’efficienza  del  presidio  stesso  con  ogni  consentita  sollecitudine,  
salvo situazioni che necessitano di autorizzazioni di spesa extra canone, da preventivare dettagliatamente, 
senza obbligo di adesione da parte della stazione appaltante (v. successivo art. 5).  

Inoltre,  come  previsto  dal  comma  2  dell’art.  6  D.P.R.  01/08/2011  n.  151  “Regolamento  recante 
semplificazione  della  disciplina  dei  procedimenti  relativi  alla  prevenzione  degli  incendi”  e  dalla  norma 
tecnica UNI 9994-1:2015, la ditta aggiudicataria è tenuta alla redazione e al costante aggiornamento di un 
apposito registro per ogni sito affidato.  

Saranno  a  carico  del  fornitore  le  attrezzature  necessarie  all’esecuzione  delle  attività  inerenti  i  servizi  
da effettuarsi.  

Entro 30 giorni dall’affidamento, la ditta aggiudicataria, a seguito dell’avvenuta rilevazione degli impianti, 
dovrà fornire un cronoprogramma degli interventi pianificati.  

 La mappatura degli impianti dovrà essere costantemente aggiornata durante tutta la durata del contratto. 

Dovrà essere comunicata tempestivamente la tipologia di ogni  problema riscontrato con le possibili 
soluzioni da adottare e formulato un preventivo per le soluzioni al fine porre soluzione al problema.  

 

Art. 3 Attività straordinarie  

Le attività straordinarie sono costituite da:  

1.  attività di manutenzione a guasto necessarie al ripristino della normale funzionalità degli impianti;  

2.  attività di manutenzione a richiesta, aventi ad oggetto adeguamenti, modifiche e integrazione degli 
impianti.   

Qualora nel  corso  dello  svolgimento  del  normale  esercizio  di  verifica  sia  riscontrata  la  necessità  di 
effettuare interventi di riparazione, la ditta aggiudicataria è obbligata a darne immediata comunicazione alla 
stazione appaltante. Quest’ultima, ricevuta apposita offerta economica,  avrà facoltà di incaricare la stessa 
ditta o di rendere l’intervento oggetto di una procedura di gara dedicata. Qualora  siano  necessari  
adeguamenti/modifiche/integrazioni  degli  impianti  esistenti  la  stazione appaltante, ricevuta apposita 
offerta economica,  avrà facoltà di incaricare la stessa ditta o di rendere l’intervento oggetto di una 
procedura di gara dedicata.  

 

Art. 4 Subappalto   

Qualora il fornitore contraente si sia avvalso, in sede di offerta, della facoltà di subappaltare le prestazioni 
oggetto del contratto, si applicano le modalità e gli obblighi connessi all’affidamento in subappalto previsti 
dall’art.105 del D. lgs. 50/2016.  

 

 

Copia informatica per consultazione



 3

 Art. 5 - Penali   

In  caso  di  parziale  o  mancata  esecuzione  di  una  o  più  attività  programmate,  il  fornitore  è  tenuto  a 
corrispondere, per ogni giorno di ritardo, una penale pari all’3 ‰ (tre per mille) del corrispettivo contrattuale 
del trimestre di riferimento fino all’ esecuzione del servizio stesso.   

Deve considerarsi ritardo anche il caso in cui il fornitore esegua le prestazioni contrattuali in modo anche 
solo parzialmente difforme dalle prescrizioni contenute nel contratto; in tali casi la stazione appaltante avrà 
facoltà  di  applicare  al  fornitore  le  predette  penali  sino  al  momento  in  cui  il  contratto  inizierà  a  
essere eseguito.   

Gli eventuali inadempimenti contrattuali che daranno luogo all’applicazione delle penali verranno contestati 
al  fornitore  per  iscritto.  Quest’ultimo  dovrà  comunicare  in  ogni  caso  le  proprie  deduzioni  alla  
stazione appaltante nel termine massimo di 5 (cinque) giorni dalla stessa contestazione. Qualora dette 
deduzioni non siano suscettibili di accoglimento a giudizio della stazione appaltante ovvero non vi sia stata 
risposta o la stessa non sia giunta nel termine indicato, potranno essere applicate al fornitore le penali come 
sopra indicate a decorrere dall’inizio dell’inadempimento.   

La stazione appaltante potrà compensare i crediti derivanti dall’applicazione delle penali di cui al presente 
articolo con quanto dovuto al fornitore a qualsiasi titolo, anche come corrispettivo per il servizio prestato La 
richiesta e/o il pagamento delle penali di cui al presente articolo non esonera in nessun caso il fornitore 
dall’adempimento dell’obbligazione per la quale si è reso inadempiente e che ha fatto sorgere l’obbligo di 
pagamento della medesima penale. 

 

Art. 6 Riferimenti normativi   

I principali riferimenti normativi sono:  

D.P.R.  n.151/2011  Regolamento  recante  semplificazione  della  disciplina  dei  procedimenti  relativi  alla 
prevenzione degli incendi, a norma dell’articolo 49, comma 4 -quater, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 
78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122.   

D.M.  20  DICEMBRE  2012  Regola  tecnica  di  prevenzione  incendi  per  gli  impianti  di  protezione  
attiva contro l'incendio installati nelle attività soggette ai controlli di prevenzione incendi.   

D.M. 10 MARZO 1998 Criteri generali di sicurezza antincendio e per la gestione dell’emergenza nei luoghi 
di lavoro.   

DECRETO 9 MARZO 2007 Prestazioni di resistenza al fuoco delle costruzioni nelle attività soggette al 
controllo del Corpo nazionale dei vigili del fuoco.   

DECRETO 16 FEBBRAIO 2007 Classificazione di resistenza al fuoco di prodotti ed elementi costruttivi di 
opere da costruzione.   

DECRETO LEGISLATIVO 9 APRILE 2008, n. 81 Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro.   

DECRETO 22 GENNAIO 2008, n. 37 Regolamento concernente l'attuazione dell'articolo 11- quaterdecies, 
comma 13, lettera a) della legge n. 248 del 2 dicembre 2005, recante riordino delle disposizioni in materia di 
attività di installazione degli impianti all'interno degli edifici.   

DECRETO  MIN.  INTERNO  3  NOVEMBRE  2004  Disposizioni  relative  all’installazione  e  alla 
manutenzione  dei  dispositivi  per  l'apertura  delle  porte  installate  lungo  le  vie  di  esodo,  relativamente  
alla sicurezza in caso d'incendio.  

DECRETO LEGISLATIVO n. 493 del 14 agosto 1996 Attuazione della direttiva 92/58/CEE concernente le 
prescrizioni minime per la segnaletica di sicurezza e/o di salute sui luoghi di lavoro.  

NORMA UNI - VVF 9994-1:2013 Apparecchiature per estinzione incendi. Estintori di incendio. Parte 1: 
Controllo iniziale e manutenzione.   

NORMA UNI 1634-1:2014 Prove di resistenza al fuoco e di controllo della dispersione del fumo per porte e 
sistemi di chiusura, finestre apribili e loro accessori costruttivi  - Parte 1: Prove di resistenza al fuoco per 
porte e sistemi di chiusura e finestre apribili.   

Norma UNI EN 1838:2013 - Applicazione dell’illuminotecnica - Illuminazione di emergenza.  NORMA  UNI  
9795:2013  Sistemi  fissi  automatici  di  rivelazione  e  di  segnalazione  allarme  d’incendio. Progettazione, 
installazione ed esercizio.   

NORMA UNI 11222:2013 Impianti di illuminazione di sicurezza degli edifici – Procedure per la verifica e la 
manutenzione periodica.   

NORMA  UNI  EN  12845:2015  Installazioni  fisse  antincendio  -  Sistemi  automatici  a  sprinkler  - 
Progettazione, installazione e manutenzione.   

NORMA CEI EN 50172 “Sistemi di illuminazione di emergenza” – disposizioni per l'illuminazione di 
sicurezza di tipo elettrico in tutti i luoghi di lavoro e nei locali aperti al pubblico e le disposizioni riguardo 
all'illuminazione di riserva quando questa viene utilizzata come illuminazione di sicurezza 

 

Di seguito si riporta l’elenco delle manutenzioni, imputazioni e verifiche: 

Copia informatica per consultazione



 4

 

ESTINTORI 

 

NOME FABBRICATO/MEZZO n
. 

to
t 

P
O

L
V

E
R

E
 K

G
 2

 

P
O

L
V

E
R

E
 K

G
 4

 

P
O

L
V

E
R

E
 K

G
 6

 

P
O

L
V

E
R

E
 K

G
 9

 

P
O

L
V

E
R

E
 K

G
 1

2
 

C
O

2
 K

G
5
 

ID
R

IC
I 

L
T

 6
 

BREUIL CLUB HOUSE  20     16     4   
BREUIL FERMATA PULLMAN TERMINAL BUS 1     1         
BREUIL GATTI NEVE fraz. Breuil Cervinia  2   2           
BREUIL SCUOLE BREUIL  25     19   1 5   
VALT ALPEGGIO FRAZ. CHAMPLEVE 4     4         
VALT ASCENSORE CHENEIL Fraz. Barmaz 4     2     2   
VALT BAR DES GUIDES p.zza Chiesa 1 1     1         
VALT BIBLIOTECA Fraz. Cretaz  5     4     1   
VALT EX ORATORIO 6     6         
VALT MAISON ALPAGE p.zza Chiesa 1     1         
VALT MUNICIPIO p.zza Chiesa 20     20         
VALT PARCHEGGIO FRAZ. LOSANCHE 1 2     2         
VALT PARCHEGGIO FRAZ. LOSANCHE 2 4     4         
VALT PARCHEGGIO FRAZ.LOZ  5     5         
VALT PARCHEGGIO PAQUIER  8     8         
VALT PISCINA Capoluogo 7     7         
VALT POLIFUNZIONALE Capoluogo 10     10         
VALT POLIZIA LOCALE VALT+BREUIL 7 2   5         
VALT 

PORTATILI: OPERAI + MEZZI + SCUOLABUS + AREE 
VERDI 15 12   1   1   1 

VALT RASCARD AIAT p.zza Chiesa  4     4         
VALT SCUOLE MEDIE Fraz. Cretaz 1       1       
VALT SCUOLE VALTOURNENCHE Capoluogo 12     11     1   
VALT STALLA CHAMPLEVE       4         
VALT VILLA DEL SEMINARIO 26     26         
VALT VOLONTARI VIGILI FUOCO VALT + BREUIL 14     6   3 2 3 
  

                  

 
TOTALI 204 14 2 167 1 5 15 4 

 
         

VERIFICHE IDRANTI 

 

NOME FABBRICATO/MEZZO n
. 

to
t 

ID
R

A
N

T
I 
P

A
R

E
T

E
 U

N
I 

4
5
 

N
A

S
P

I 
U

N
I 

2
5
 

     

 
    

         

BREUIL CLUB HOUSE BREUIL 4 4        
BREUIL SCUOLE BREUIL 4 4        
VALT BIBLIOTECA 2   2      
VALT MUNICIPIO 6 6        
VALT PARCHEGGIO PAQUIER 2 2        
VALT PISCINA 2 2        
VALT POLIFUNZIONALE 3 3        
VALT RASCARD AIAT  1 1        
VALT SCUOLE MEDIE VALTOURNENCHE 4 4        
VALT SCUOLE VALTOURNENCHE 6   6      
VALT STALLA CHAMPLEVE  3 3        
VALT 

VILLA DEL SEMINARIO 4 4        

 
TOTALI 41 33 8      

Copia informatica per consultazione



 5

 
         

VERIFICHE IMPIANTI RILEVAZIONE FUMI 

 

NOME FABBRICATO/MEZZO n
. 

to
t 

C
E

N
T

R
A

L
IN

A
 

R
IL

E
V

A
T

O
R

I 
F

U
M

O
 

     

BREUIL SCUOLE BREUIL   1 2      
VALT MUNICIPIO   1 50      
VALT POLIFUNZIONALE   1 40      
VALT SCUOLE MEDIE VALTOURNENCHE   1 18      
VALT SCUOLE VALTOURNENCHE   1 84      
VALT 

VILLA DEL SEMINARIO   1 85      

 
TOTALI   6 279      

          

 

Copia informatica per consultazione



FORNITURE
P01 Tutti gli estintori devono essere del tipo omologati da Ministero degli Interni secondo il D.M. del 

20/12/1982 e P.E.D. 97/23/CE e a quanto riportato nella nuova norma UNI 9994-

1 2013. Tutti gli estintori di nuova fornitura dovranno essere corredati del cartellino di 

manutenzione e del documento di manutenzione.

P 01.01 Estintore Idrico 6 KG cad 61,50€        

P 01.02 Estintore polvere 2 kg cad 24,60€        

P 01.03 Estintore polvere 4 kg cad 32,80€        

P 01.04 Estintore polvere 6 kg cad 45,10€        

P 01.05 Estintore polvere 9 kg cad 49,20€        

P 01.06 Estintore polvere 12 kg cad 57,40€        

P 01.07 Estintore CO2 5 kg cad 106,00€      

P 02.01 manichetta UNI 45 raccordata UNI 20 ml cad 49,20€        

P 02.02 manichetta UNI 45 raccordata UNI 25 ml cad 59,00€        

P 02.03 manichetta UNI 45 sovrapprezzo a ml cad 2,45€          

P 03.01 Lancia frazionatrice idrante UNI 45 decreto 81/08 OMOLOGATA cad 20,50€        

REVISIONI 

P 04.01 Revisione / ricarica estintore a polvere da 2 KG cad 11,00€        

P 04.02 Revisione / ricarica estintore a polvere da 6 KG cad 18,60€        

P 04.03 Revisione / ricarica estintore a polvere da 9 KG cad 25,00€        

P 04.04 Revisione / ricarica estintore a polvere da 12 KG cad 18,50€        

P 04.05 Revisione / ricarica estintore a Co2 da kg 5 cad 21,20€        

P 04.06 Revisione / ricarica estintore a polvere ABC carrellato da kg 30 cad 71,70€        

P 04.07 Revisione / ricarica estintore a polvere ABC carrellato da kg 50 cad 104,00€      

VERIFICHE

S.01.01 Verifiche e revisioni di estintori di qualunque tipo secondo la normativa vigente, compreso 

l'eventuale trasporto in officina, la riconsegna ed ogni altra operazione necessaria. La verifica 

comprende anche il controllo del periodo di scadenza, la compilazione dell'eventuale registro 

antincendio e del supporto informatico ove previsto. La revisione comprende lo smontaggio e 

rimontaggio dei suoi componenti, la sostituzione e ricarica dell'agente estinguente, la sostituzione 

di eventuali parti non più idonee, lo smaltimento dell'agente estinguente, la sigillatura, l'eventuale 

inserimento del collare in pvc di controllo, la compilazione dell'eventuale registro antincendio e  del 

supporto informatico ove previsto. 

- Verifica estintori, quota fissa di intervento per ogni complesso edilizio
cad 27,80€        

S.01.02 Verifiche e revisioni di estintori di qualunque tipo secondo la normativa vigente, compreso 

l'eventuale trasporto in officina, la riconsegna ed ogni altra operazione necessaria. La verifica 

comprende anche il controllo del periodo di scadenza, la compilazione dell'eventuale registro 

antincendio e del supporto informatico ove previsto. La revisione comprende lo smontaggio e 

rimontaggio dei suoi componenti, la sostituzione e ricarica dell'agente estinguente, la sostituzione 

di eventuali parti non più idonee, lo smaltimento dell'agente estinguente, la sigillatura, l'eventuale 

inserimento del collare in pvc di controllo, la compilazione dell'eventuale registro antincendio e  del 

supporto informatico ove previsto.

- Verifica estintore di qualunque tipo 
cad 2,50€          

S.01.03 Verifica visiva di cassetta idrante o naspo, di attacco motopompa, idrante a colonna soprasuolo o 

sottosuolo.verifica visiva atta ad accertare le condizioni di manutenzione delle cassette antincendio 

e delle apparecchiature ivi contenute, la funzionalità, completezza  Delle dotazioni ed efficienza di 

idrante UNI 45 o UNI 70 o naspo, idrante sottosuolo o a colonnina soprasuolo, attacco 

motopompa, e relativa cartellonistica di segnalazione e integrità del sigillo a.a.m..sono comprese le 

opere di srotolamento e riavvolgimento della manichetta flessibile e suo riposizionamento in sito, la 

sigillatura con piombino e marchio aziendale della cassetta antincendio, la compilazione dei 

cartellini di verifica e del verbale di prova a firma di tecnico abilitato, la eventuale richiesta 

d'intervento e  l'assistenza al personale a.a.m. per la risigillatura fiscale della valvola idrante. sono 

altresi' compresi i noli delle apparecchiature di verifica, le attrezzature, i mezzi d'opera.

cad 11,20€        

S.01.04 controllo porte rei  ad 1 anta con o senza maniglione cad 5,50€          

S.01.05 controllo porte rei  a 2 ante con o senza maniglione cad 6,00€          

S.01.06 controllo uscite di sicurezza  ad 1 o 2 ante e portoni scorrevoli REI cad 6,00€          

ELENCO PREZZI INTEGRATIVO 

a EP regione Autonoma VDA anno 2021

Copia informatica per consultazione



S.01.07 Verifica di centrale rilevazione fumi, gas ed antincendio, compreso: il controllo del funzionamento 

ordinario della centrale, il rilievo degli eventi e allarmi in memoria, eventuali tarature, il controllo 

dell'alimentatore e delle batterie tampone, la pulizia della centrale e delle schede, la prova di 

funzionamento tramite simulazione di allarme, back up del sistema, la documentazione finale che 

attesti la verifica e messa a punto e la compilazione del registro antincendio e/o informatico.

cad 53,90€        

S.01.08 Verifica di sensori ed apparecchiature, compresa la pulizia, la taratura e la documentazione finale 

che attesti la verifica effettuata: verifica rilevatori fumo o gas cad 3,55€          

S.01.09 Verifica di sensori ed apparecchiature, compresa la pulizia, la taratura e la documentazione finale 

che attesti la verifica effettuata: evacuatore di fumo cad 5,00€          

S.01.10 Verifica di sensori ed apparecchiature, compresa la pulizia, la taratura e la documentazione finale 

che attesti la verifica effettuata: avvisatori ottici/acustici cad 4,20€          

S.01.11 Verifica serrande tagliafuoco di qualunque tipo cad 6,70€          

S.01.12 VERIFICA IMPIANTO DI SPEGNIMENTO A GAS - locale CED

Verifica, controllo periodico, prove specifiche di funzionamento di tutti i componenti (centrale e 

centraline di controllo e comando UDS o similare, valvole, ugelli, ecc..) dell'impianto di 

spegnimento incendi di tipo a gas estinguente. Sono comprese la compilazione del registro 

cartaceo e/o informatico e tutti gli oneri connessi all'espletamento completo del rapporto di verifica.  

Verifica impianto completo fino a 3 bombole
cad 224,00€      

S.01.13 VERIFICA IMPIANTO DI SPEGNIMENTO A GAS - locale CED

Verifica, controllo periodico, prove specifiche di funzionamento di tutti i componenti (centrale e 

centraline di controllo e comando UDS o similare, valvole, ugelli, ecc..) dell'impianto di 

spegnimento incendi di tipo a gas estinguente. Sono comprese la compilazione del registro 

cartaceo e/o informatico e tutti gli oneri connessi all'espletamento completo del rapporto di verifica.  

Verifica di ogni ulteriore bombola cad 16,70€        

S.01.14 verifica pulsanti manuali/ moduli /allarmi e preallarmi cad 3,00€          

S.01.15 verifica semestrale delle luci di emergenza cad 3,00€          

Copia informatica per consultazione



CIG: Z3133AB39F

OGGETTO: SERVIZIO VERIFICA IMPIANTI 
ANTINCENDIO PRESSO STABILI E AUTOMEZZI 
COMUNALI ANNI 2021/2022/2023

COMUNE DI VALTOURNENCHE
Piazza della Chiesa, 1
11028 VALTOURNENCHE (AO)
FAX 0166/946829

OBBLIGAZIONE CONTRATTUALE
AI FINI DEL PERFEZIONAMENTO DEL CONTRATTO IN ESSERE E  PER CONSENTIRE L’EMISSIONE DI MANDATI DI PAGAMENTO IN FAVORE   

DI CODESTA SPETT. LE DITTA SI PREGA DI DISPORRE LA RESTITUZIONE DELLA SOTTO RIPORTATA DICHIARAZIONE/OBBLIGAZIONE   
DEBITAMENTE SOTTOSCRITTA  

Il sottoscritto _______________________________________ nato a ______________________ il __________ 

Residente  in  __________________  Via  _____________________  in  qualità  di 

______________________________________ della ditta _________________________________________ 

E-MAIL ______________________________ (Dato Obbligatorio per DURC) C.F. ___________________________________

DICHIARA
(ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 consapevole delle sanzioni penali dell’art. 66 per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci)

1. di essere:

□  lavoratore autonomo

□   impresa  __________________  tot.  addetti  al  servizio    n.  ____  e  CCNL  applicato  al  personale  dipendente  
_______________

□  libero professionista

□  fornitore di prestazioni occasionali (ai sensi dell’art. 67 coma 1 lettera l del DPR 917/86 e s.m.i.)
2. di mantenere regolari posizioni previdenziali ed assicurative, anche dal punto di vista del pagamento dei relativi contributi e di  

quelli  previsti  a favore dei lavoratori  dai contratti collettivi nazionali e territoriali di lavoro,  ivi  compresi gli  obblighi nei  
confronti delle casse edili, alla data di sottoscrizione del presente modulo. 

3. di essere in possesso dei requisiti d’ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50;
4. di  conoscere  ed  accettare  tutte  le  disposizioni  contrattuali  presenti  nella  determinazione  n.  __  del  ____________  del  

Responsabile dell’area Tecnico manutentiva

DICHIARA INOLTRE
1. di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i.;
2. di assumere l’obbligo di trasmettere alla stazione appaltante ogni modifica  relativa ai dati  trasmessi come da cap. 7 della  

determinazione n. 8 del 18/11/2010 in riferimento alla L. 136/2010 e s.m.i.;
3. di essere a conoscenza che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale sotto indicato determina la risoluzione del diritto  

del contratto; 

SI OBBLIGA
a riportare il C.I.G. comunicato da codesta Stazione appaltante sulla fattura emessa per la fornitura/lavoro/servizio in  
oggetto;

COMUNICAZIONE

□  c/c bancario (IBAN)

□  c/c postale 

NOMINATIVO E GENERALITA’ 
SOGGETTI CHE OPERANO SUL 

C/C INDICATO

Nome  _____________________________  Cognome 
_____________________________ Nato a ___________________
Il _____________ Residente a _____________________________________________ 
Via/Loc _________________________________________________________ n. ____ 
-  Codice Fiscale ______________________________________

Nome  _____________________________  Cognome 
_____________________________ Nato a ___________________
Il _____________ Residente a _____________________________________________ 
Via/Loc _________________________________________________________ n. ____ 
-  Codice Fiscale ______________________________________

SI PRECISA CHE LA SOPRA INDICATA COMUNICAZIONE SI RIFERISCE:

□  a tutti gli appalti/commesse pubbliche poste in essere con codesta Amministrazione;

□  all’appalto/commessa indicato al punto 4;
FIRMA E TIMBRO DITTA

N. B.  ALLEGARE FOTOCOPIA DELLA CARTA D’IDENTITÀ SE LA FIRMA NON VIENE POSTA IN PRESENZA DEL DIPENDENTE DEL COMUNE

 

Copia informatica per consultazione



Ufficio Lavori Pubblici

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VERIFICA IMPIANTI ANTINCENDIO DEGLI 
STABILI E AUTOMEZZI COMUNALI ANNI 2021/2022/2023 - PRAT. 483 - CIG Z3133AB39F.

Sulla determina n. 533 del 16/11/2021 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 16/11/2021 Sottoscritto dal Responsabile
REY RENE'

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


